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شرق از چالش طرح های دولتی در بازار ملک برای خانه دار کردن 
مردم و کنترل قیمت ها گزارش می دهد

مصائب مسکن

رفع تعارض منافع و موانع کسب وکار حرفه حسابرسی

مریم شکرانی: مسکن ۲۵ متری، فروش متری مســکن در بورس، مسکن دولتی با زمین رایگان و مسکن اجتماعی 
چهار برنامه دولت برای دست کم ۱۵ سال گذشته بوده است که همگی به نتیجه دلخواه نرسیده یا تکرار تجربه های 
شکست خورده هســتند. حالا بر اســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس نرخ فقر مســکن به عدد تکان دهنده 
۵۵ درصد جمعیت کشــور رسیده و شــمار آلونک نشین ها ســیر صعودی به خود گرفته است. کارشناسان مسکن 
می گویند که راهکار اصلی جلوگیری از ســقوط قدرت خرید در بازار مســکن، مهار تورم افسارگســیخته اســت و 
طرح هایی که دولت های جهان برای حمایت از اقشــار آسیب پذیر می دهند، معمولا بخش کوچکی از جامعه را در 
برمی گیرد و بار مضاعف هزینه ای بر دوش دولت ها نمی شود، اما در ایران با ریزش مداوم ارزش ریال و رشد تورم، 

بخش بزرگی از مردم نیازمند حمایت در بازار مسکن شده اند که عملا برای دولت ها امکان پذیر نیست.

 مسکن ۲۵ متری منتفی شد
پروژه ســاخت خانه های ۲۵ متری در ســال ۱۳۹۸ از ســوی 
شــهرداری تهران مطرح شــد، اما بــا مخالفت جــدی وزارت 
راه و شهرسازی مواجه شــد. مدیران وقت وزارت راه و شهرسازی 
معتقد بودند که خانه های ریزقواره در ســایر کشورها برای افراد 
مجرد و دانشــجوها ساخته می شــود و به عنوان خوابگاه های 
کارگری مورد اســتفاده قرار می گیرند و این خانه ها برای زندگی 
خانوادگــی و ســاختار فرهنگــی خانواده های ایرانی مناســب 
نیســتند. با این حال شــهرداری زیر بار نرفته و توضیح داد که در 
طرح تفصیلی شهر تهران حداقل متراژ در نظر گرفته شده برای 
خانواده های مســکونی ۳۵ متر اســت که این متراژ می تواند تا 
۲۵ متر تقلیل داشته باشد و با معماری مناسب کیفیت مورد  نیاز 

برای زندگی در این خانه ها فراهم شود.
مجادله شــهرداری و وزارت راه و شهرسازی درباره خانه های 
۲۵ متری در شرایطی ادامه داشت که وزارت کشور وارد گود شد 

و در سال ۱۳۹۹ بنا شد وزارت کشور این طرح را بررسی کند.
در تابستان سال ۱۳۹۹ وزارت کشور طرحی با عنوان «ساخت 
واحدهای مســکونی کوچک اندازه» را بــه هیئت دولت داده و 
توضیح داد که این طرح بر مبنای زیرساخت قانونی مصوبه سال 
۹۵ دولت درباره مســکن اجتماعی تهیه شــده است اما در این 
طرح مســاحت و متراژ واحد مسکونی کوچک اندازه تعیین نشد 
و قرار شد که متراژ واحدهای کوچک اندازه هر شهر را شهرداری 
همان شــهر تعیین کند و با دو روش اجاره داری و فروش عرضه 
شــوند. وزارت کشــور در طرح «ســاخت واحدهای مســکونی 
کوچک انــدازه» دو وزارتخانــه راه و شهرســازی و رفاه به همراه 
ســازمان ثبت اســناد را مکلف کرده بود که با ارســال اطلاعات 
خانوارهای مشمول به شــهرداری  ها، خانه های کوچک متراژ را 

به آنها عرضه کند.
در ایــن طــرح همچنین تأکید شــده بود بــرای جلوگیری از 
جداسازی ســاکنان این واحدها از سایر اقشار جامعه، شهرداری 

موظــف اســت در هــر مجموعــه مســکونی تنهــا ۴۰ درصد 
واحدها را به اقشــار آســیب پذیر واگذار کرده و بقیه را به ســایر 
اقشــار بفروشــد. همچنین در پروژه وزارت کشــور توضیح داده 
شــده بود که خانه هــای کوچک اندازه اجــاره ای حداکثر تا پنج 
ســال به خانوارهای مشمول اجاره داده می شــود و خانه های 
کوچک انــدازه اجاره ای باید با وســاطت مؤسســات اجاره داری 

حرفه ای به خانوارهای مشمول واگذار شود.
جدال هــای رســانه ای دربــاره خانه های ۲۵ متــری ناگهان 
خاموش شــد و حالا با گذشــت حدود سه سال از آن روزها، این 
ســکوت همچنان ادامه دارد. غلامرضا شــریعتی اندراتی، عضو 
کمیسیون عمران مجلس یازدهم، درباره سرانجام طرح ساخت 
خانه های ۲۵ متری به «شرق» می گوید  این طرح به کلی منتفی 
و از دســتور کار مجلس کنار گذاشته شد. او توضیح می دهد که 
از نظر نمایندگان مجلــس خانه های ۲۵ متری با فرهنگ زندگی 
خانوادگی در ایران سازگاری ندارد و بیشتر مناسب مجردهاست 

تا متأهل ها؛ بنابراین این طرح منتفی شده است.
 فروش متری مسکن در بورس؛ عملیات ناممکن

فروش متری مســکن در بورس، طرح دیگری اســت که از 
ســال ۱۳۹۹ مطرح شــد. طرحی که از آن به عنوان راه اندازی 
بورس املاک و فروش اوراق موازی ســلف مســکن در بورس 
کالا هم یاد شد. بر اساس این طرح سازندگان مسکن پروژه های 
ساخت وســاز خود را در بورس کالا عرضه کرده و با این شــیوه 
برای آن تأمین سرمایه می کنند و متقاضیان می توانند از حداقل 

یک متر تا چند متر از یک واحد مسکونی را خریداری کنند.
طرحی که از سال ۱۳۹۹ تا الان مسکوت ماند و حالا مهدی 
هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران اعلام کرده است 
مصوبــه فقهی فروش متری مســکن در بورس یا فروش اوراق 
موازی سلف اسلامی اخذ شــده و این موضوع در هیئت مدیره 
بورس در  حال  پیگیری است و به محض ابلاغ دستورالعمل آن، 
شهرداری تهران جزء اولین مجموعه هایی است که اولین پروژه 

فروش متری مسکن را کلید می زند.
مدیرعامل ســازمان نوسازی شــهر تهران همچنین توضیح 
داده کــه در فروش متری زمین ســه هدف دنبال می شــود که 
کنترل تورم مسکن و جذب نقدینگی، رشد تولید مسکن و حفظ 
قدرت خرید مسکن از اهداف این طرح هستند. هدایت در ادامه 
گفته اســت اولین پــروژه در محله هلال احمر نــواب تهران را 
برای این موضوع در نظر گرفته اند و تعداد واحدهای این پروژه 
۲۰۰ واحد اســت. به گفته این مقام مسئول، بر اساس پژوهش 
صورت گرفته در ســازمان نوسازی شهر تهران، قیمت تمام شده 
یک مترمربع مسکن با احتســاب هزینه های زیربنایی و روبنایی 
(خطوط انتقال آب، آماده ســازی، درمانگاه، مدرسه و...) برای 

دولت حدود ۵۰ میلیون تومان است.
با این حال حســن محتشــم، کارشــناس اقتصاد مســکن به 
«شــرق» می گوید  این طرح پیش از این در دهه ۷۰ اجرا شده و 
شکست خورده اســت. او توضیح می دهد که تعداد محدودی 
شرکت ساخت وساز حاضر شــدند پروژه های خود را در بورس 
عرضــه کننــد و از آن ســمت، زمــان تحویل پروژه مشــکلات 
حقوقــی ایجاد شــد؛ چراکه ممکن بــود یک واحــد آپارتمان 
چندین مالک داشــته باشــد. در  نهایت پیمانکار تصمیم گرفت 
مجتمع ســاختمانی را فروخته و معادل سهم هرکس  پول آن 

را پرداخت کند.
به گفته این کارشــناس، طرح فروش متری مســکن اگرچه 

می تواند ســرمایه های خــرد را برای ساخت وســاز تجمیع کند 
اما راهــکار اصلی حفظ قــدرت خرید مردم در بازار مســکن، 
مهار تورم افسارگســیخته اســت تا مسکن و ســایر انواع کالا از 
حالت سرمایه ای خارج شوند. در غیر این صورت احتمال نفوذ 
واسطه گران به معاملات اوراق موازی سلف مسکن هم وجود 
دارد. بیت االله ســتاریان، دیگر کارشــناس اقتصاد مســکن هم 
معتقد اســت که ایــن طرح نمی تواند کمــک خاصی به حفظ 

قدرت خرید افراد در بازار مسکن کند.
او به «شرق» توضیح می دهد که تقریبا ۹۰ درصد سازندگان 
مسکن در ایران ســازندگان خرد هستند و سرمایه اندکی دارند؛ 
بنابرایــن امکان عرضــه پروژه های بزرگ در بــورس کالا وجود 
نــدارد و نمی تــوان روی تأثیرگذاری این طرح بر بازار مســکن 
حســاب چندانی باز کرد. برخی دیگر از کارشناسان هم معتقد 
هســتند که بورس کالا در سراسر جهان محل عرضه مواد اولیه 

است و امکان عرضه کالای نهایی در آن وجود ندارد.
این کارشناســان توضیح می دهند که مســکن کالای همگن 
نیســت که بتوان برای هر یونیت یا هر واحد آن اوراق فروخت. 
این به آن معناســت که قیمت هر مترمربع پروژه های مســکن 
متفاوت اســت و به مکان ســاخت آن، کیفیت ساخت و حتی 
موقعیت هر واحد نســبت بــه واحد دیگر بســتگی دارد و این 
موضوع معامله اوراق و تعیین سود را محدود و دشوار می کند. 
این در حالی اســت کــه مواد اولیه کالاهایی همگن هســتند و 

به راحتی می توان آن را با اوراق خرید و فروش کرد.
 ۴ میلیون مسکن در کما

ورود دولت به ساخت وســاز هم بــه همان میزان طرح های 
گفته شــده ناموفق بوده است. ساخت مســکن دولتی با پروژه 
بزرگ و جنجالی مســکن مهر در ســال ۱۳۸۶ کلید خورد و آن 
زمــان محمود احمدی نــژاد، رئیس جمهوری وقــت، وعده داد 
که چهار  میلیون مســکن برای اقشــار کم درآمد می سازد، اما در 
 نهایت تنها حدود دو میلیون و ۲۰۰ هزار واحد ساخته شد و البته 
تحویل این تعداد مسکن با گذشت حدود ۱۵ سال هنوز به پایان 

نرسیده و تحویل ۲۰۰ هزار واحد به دولت سیزدهم رسید.
مهم ترین ایرادهایی که به مسکن مهر گرفته شد، حجم بالای 
تأمین مالی آن از بانک ها به صورت تسهیلات بود که بسیاری آن 
را عامل رشــد تورم دانســتند. نکته دیگر کمبود زمین شهری و 
مکان یابی نادرست سایت های احداث مسکن مهر بود که باعث 
رشــد افقی شهرها شــد. به جز این، واحدهای مســکن مهر در 
مناطقی ساخته شــدند که هیچ گونه زیرساخت شهری نداشتند 
و دولــت در شــرایط کمبود بودجه ناچار شــد کــه واحدهای 
خدماتی مانند بیمارستان، مدرسه، کلانتری و ... را در این مناطق 
احداث کند. گذشــته از این تورم بالای مــواد اولیه و نهاده های 
ساخت وســاز سبب شد که قیمت تمام شــده این واحدها نسبتا 
بالا باشــد و قشــر هدف یعنی دهک های اول تا سوم چندان از 
عهده خرید این واحدها برنیامده و مسکن مهر نصیب دهک های 

درآمدی برخوردارتر شود.
با این حــال ابراهیم رئیســی، رئیس دولت ســیزدهم، دوباره 
پروژه شکســت خورده مســکن مهر را روی میــز آورد و از زمان 
مناظــرات انتخاباتی خود وعده ســاخت چهار  میلیون مســکن 
در چهار ســال را مطرح کرد؛ وعده ای که با رســیدن عمر دولت 
ســیزدهم به نیمه، همچنان عملیاتی نشده و دچار گره های کور 
اســت. یکی از مهم ترین این گرفتاری هــا تأمین زمین کافی برای 
ســاخت چهار  میلیون واحد مسکونی اســت و دولت هنوز که 

هنوز است، نتوانسته زمین مورد  نیاز را به صورت کامل مهیا کند. 
از ســوی دیگر نوســان مداوم قیمت ارز و مواد اولیه سبب شده 

سازندگان برای قیمت نهایی با دولت به توافق نرسند.
ایرج رهبر، نایب رئیس کانون انبوه ســازان تهران، به «شرق» 
می گویــد  آخرین توافق ها برای قیمت ســاخت واحدهای طرح 
نهضت ملی مســکن، متری ۱۰  میلیون تومان است اما با تغییر 

مداوم قیمت ها ممکن است این برآوردها دوباره به هم بریزد.
گذشــته از این قیمت ساخت و اقساط بالای واحدهای طرح 
نهضت ملی مسکن برای بسیاری از مســتأجران چالش برانگیز 

شده و شماری از متقاضیان از این طرح انصراف داده اند.
نکتــه دیگر اینکــه بانک ها زیر بار پرداخت تســهیلات طرح 
نهضت ملی مســکن نمی روند. بر اســاس قانون جهش تولید 
مســکن، بانک ها باید ۳۶۰ هــزار میلیارد تومان در ســال برای 
ســاخت مســکن حمایتی اختصاص دهند، اما میزان تسهیلات 
پرداخت شــده ایــن طــرح، بر اســاس گزارش های رســمی به 

۱۰ درصد نمی رسد.
 مسکن اجتماعی در بن بست

مســکن اجتماعی دیگر طرحی اســت کــه در ابتدای دولت 
یازدهــم یعنی چیزی نزدیک به یک دهه پیش مطرح شــد، اما 
هرگز راه به جایی نبرد. مســکن اجتماعی که با عنوان مســکن 
عمومی در کشورهای توسعه یافته شناخته می شود، الگو گرفته 

از همان کشورهاست.
بر اســاس این طــرح دولت واحدهای مســکونی در تملک 
خــود را بــا اجاره هایــی کــه در حــد نگهــداری و تعمیر این 
خانه هاســت، به افراد بی خانمان و فقیر اجاره می دهد. منطق 
ایــن دولت ها برای اجاره خانه به افراد کم درآمد این اســت که 
چنانچــه دولت بخواهــد مالکیت این واحدهای مســکونی را 
بــه افراد کم درآمد منتقل کند، آنها مســکن را فروخته و هزینه 
مایحتــاج ضروری تر خود مانند درمــان و غذا می کنند و دوباره 
به جمعیــت بی خانمان هــا برمی گردند. علیرضــا پاک فطرت، 
نماینــده مجلس یازدهــم و عضو ســابق کمیســیون عمران 
مجلس که سابقه شهرداری شیراز را هم در کارنامه دارد، پیش 
از این درباره مســکن اجتماعی به «شرق» گفته بود که شخصا 
طرح ســاخت مسکن اجتماعی یا مســکن استیجاری را قبلا به 
مجلــس ارائه کرده و به در بســته خورده اســت. او گفته بود  
«بیشــتر زمین های شــهری در تملک دولت و شهرداری هاست 
و شــهرداری ها به دلیل اینکه هم زمین را در اختیار دارند و هم 
مجوزها و پروانه های ســاخت مســکن را عرضه می کنند، هم 
اینکه نیروی انســانی و مهندسان مشــاور و حتی کارخانه های 
شــن و ماســه دارند، می تواننــد با نرخ بســیار ارزان مســکن 
اســتیجاری را بســازند و در اختیار افراد کم درآمد قرار دهند و 
البته با دریافت اجاره به حدود یک ســوم نــرخ بازار آزاد، منابع 
پایدار درآمــدی برای خود ایجاد کنند؛ اما نه دولت، نه مجلس 
و نه شــهرداری ها دنبال چنیــن راه هایی برای خانه دار شــدن 

اقشار کم درآمد نیستند».
با این حال غلامرضا شریعتی اندراتی، عضو کمیسیون عمران 
مجلــس یازدهم به «شــرق» می گوید  با کاهــش قابل ملاحظه 
قدرت خرید مردم در بازار مسکن، دوباره طرح مسکن اجتماعی 
در دســتور کار مجلس قرار گرفته و نماینــدگان تلاش می کنند 
آن را در برنامه هفتم توسعه بگنجانند. هرچند  مشخص نیست 
با این اقدام مســکن اجتماعی چقدر جدی گرفته شود و آیا این 

طرح سرانجام در بازار مسکن اجرائی می شود یا خیر؟

اخیــرا وزیر امور اقتصادی و دارایی در یک بیانیه خاص اعلام کرده اند: «حل مســئله 
تعارض منافع پیش نیاز از بین بردن رانت و فســاد اســت و  در روز های گذشته دو اقدام 
ضد تعارض منافع را به تصویب دولت رســاندیم:  اصلاح اساسنامه جامعه حسابداران 
رسمی و  آیین نامه انتظام بخشی و شفافیت درآمد و هزینه شرکت های دولتی.  در اجرا هم 
بی اغماض عمل خواهیم کرد». افزودن بر موارد فوق، ایشان در نامه شماره ۸۰-۳۸۷۷۵ 
مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۰۶ تصمیمات شماره ۶۹ هیئت مقررات زدایی و بهبود محیط کسب وکار 
حرفه حسابرسی را به رئیس هیئت تشخیص صلاحیت حسابداران رسمی ایران جهت 
اجرا ابلاغ کرده که ظاهرا در این اصلاحیه مشخص نیست از چه کسی یا کسانی از ارکان 
جامعه حسابداران رسمی نظرخواهی شده است؟ در این باره نکات زیر  یادآوری می شوند:
۱- به اســتناد مدارک و مســتندات و اقاریر متهمان مفاسد اقتصادی در دادگاه ها که 
بخشــی از آنها در رسانه ها منعکس شــده، فساد در ســاختار اجرائی نهادینه و دست 
بالایی ها در عموم مفاسد افشا شده مشاهده و قابل  رؤیت است؛ بنابراین موارد موبوط به 
فعالیت حسابرسی کشور عامل فساد نیستند، زیرا با یک نگاه منصفانه می توان تعارض 
منافع را در لابه لای مفاد مواد قانون اساســی و ســایر قوانین بالا دستی مشاهده کرد که 

بدون حل آن صورت مسئله با اصلاحیه های اخیر پاک شدنی نیست.
۲- حــذف تبصــره «۵» اصــلاح قانون اســتفاده از خدمات تخصصــی و حرفه ای 
حســابداران ذی صلاح به عنوان حســابدار رســمی  و پیشــنهاد تبصــره دوم اصلاحیه 
پیشــنهادی مبنی بر انتخاب ســازمان حسابرســی به عنوان حســابرس و بازرس سایر 
شــرکت ها و مؤسسات توسط هیئت عالی نظارت سازمان حسابرسی با مفاد ماده «۲۳» 
قانون اساســنامه ســازمان حسابرســی در ارتباط با وظایف هیئت عالی نظارت سازمان 
حسابرســی و ماده واحده اســتفاده از خدمات حسابداران رســمی و اساسنامه جامعه 
حسابداران رســمی در تعارض بوده و مصداق واقعی تعارض منافع به شمار می رفت. 
جالب اینکه این اصلاحیه از ســوی آقای خانــدوزی در دوره نمایندگی مجلس و قبل از 
تصدی وزارت بوده است ؛ بنابراین اگر جناب وزیر دغدغه تعارض منافع را دارند، شایسته 

بود اول از سازمان متبوع خود شروع کنند.
۳- ماده واحده استفاده از خدمات حســابداران ذی صلاح به عنوان حسابدار رسمی 
بیان کــرده «به منظور اعمال نظارت مالــی بر واحدهای تولیــدی، بازرگانی و خدماتی، 
همچنیــن حصول اطمینان از قابل اعتماد بودن صورت هــای  مالی واحدهای مزبور در 
جهــت حفظ منافع عمومی، صاحبان ســرمایه و دیگر اشــخاص ذی حق و ذی نفع، به 
دولت اجازه داده می  شــود حســب مورد و نیاز،  ترتیبات لازم را برای استفاده از خدمات 
تخصصی و حرفه  ای حســابداران ذی صلاح به عنوان حســابدار رسمی در موارد زیر به 
عمل آورد ...» . مضافا ماده دوم اساســنامه جامعه حســابداران رسمی نیز اشعار داشته 
«هدف از تشــکیل جامعه عبارت اســت از تنظیــم امور و اعتلای حرفه حســابداری و 
حسابرسی در کشور و نظارت حرفه ای بر کار حسابداران رسمی...» . تدقیق در مواد فوق 
نشــان دهنده آن بوده که بــا توجه به کلمات نظارت و تنظیم امور جامعه حســابداران 
رسمی اساسا نهاد نظارتی حرفه حسابرسی مستقل به  شمار می رفته اما دولت خود به 
 دلیل ناتوانی در اعمال نظارت مربوطه در وظایف خود کوتاهی کرده بوده اســت. جالب 

اینکه جامعه حسابداران رسمی تنها نهاد حساب ده و پاسخ گو در میان نهادهایی بوده که 
با منافع عمومی (مانند نظام پزشکی یا کانون وکلا) سروکار دارند، زیرا در سایت جامعه 
همه احکام نظارتی برای عموم به ســادگی قابل وضوح بوده و از زمان تأسیس جامعه 
تاکنون هیئت نظارت بالغ بر ۷۰۰ رأی انضباطی از تعلیق دائم مؤسسه تا تذکر در پرونده 
صادر کرده که با توجه به تعداد مؤسسات حسابرسی (۲۴۵ مؤسسه) و تعداد حسابداران 
فعال در حرفه (هزارو ۳۴۵ نفر) به معنی آن اســت که بالغ بر ۵۰ درصد مؤسســات و 
حسابداران مورد تنبیهات انضباطی مختلف قرار گرفته اند؛ بنابراین علم کردن تضاد منافع 
توسط برخی دولتی ها و اشخاصی که نسبت به حرفه سوء نیت دارند، شاید هم به معنی 
«اعدام باید گردد» باشــد. در واقع دولتی ها مدعی هستند هیئت نظارت و ارکان نظارتی 
جامعه برای اعمال نظارت از ابزارها و افرادی استفاده کرده که امروزه مشخص شده در 
انجام فعالیت خود موفق نبوده اند. بر این اســاس تعارض منافع به جامعه حسابداران 
باز نمی گردد بلکه دقیقا به دولت مربوط بوده است و دلسوزان حرفه نیز بارها یادآور شده 
بودند با تغییرات خاص در اساسنامه جامعه می توان ابعاد نظارت را حرفه ای و تکمیل 
کرد، اما اصلاحات اخیر که به نظر می رســد عجولانه و بدون تدقیق لازم صورت گرفته 
نیز کماکان از همان مشکل سنواتی برخوردار بوده و جامعه را کلا به عنوان یک مؤسسه 
دولتی درآورده اســت. البته دولت می تواند برای استقلال شکلی و ماهوی هیئت عالی 
نظارت را از شــاکله ساختار جامعه بیرون کشانده و آن را به یک «نهاد نظارتی حرفه ای 
مستقل» که حتی بودجه آن توسط دولت تأمین شود، تبدیل کند. یادآور می شود نگرانی 
اولیه حضرات در ســال های تأســیس جامعه حســابداران این بوده که اگر هیئت عالی 
نظارت دولتی شود، اولا ممکن است دیوان محاسبات عمومی بتواند به ساختار آن ورود 
کند، ثانیا دیگر نمی توان حقوق های آن چنانی به افراد بازنشسته منصوب دولتی فارغ از 
مقررات نظام خدمات مدیرت پرداخت کرد. بدیهی است در صورت اعمال این اصلاحات، 
خطر حذف جامعه حسابداران رسمی ایران از فدراسیون بین المللی حسابداران جهان، 
«آیفک»، به دلیل تلقی دولتی بودن نیز وجود دارد؛ بنابراین پیشــنهاد می شود هم اکنون 
که هنوز اصلاحات عجولانه اجرائی نشده این موضوع سریعا بازنگری و اصلاح و هیئت 
عالی نظارت به عنوان نهاد نظارتی حرفه حسابرسی نه تنها بر جامعه حسابداران رسمی 
بلکه بر سازمان حسابرسی و کل حرفه حسابرسی سیطره داشته باشد که در این شرایط 
می توان گفت یکی از صخره های تعارض منافع برداشته شده است که در چنین صورتی 
باید ســاختار هیئت عالی نظارت مانند همه نهادهای حرفه حسابرســی مستقل جهان 
تغییر و نیروی کارآمد حرفــه ای در اختیار آن قرار گیرد تا بتواند وظایف نظارت حرفه ای 
خــود را منصفانه، بی طرفانه و به دور از اغراض سیاســی و گروهی اعمال کند. نگارنده 
اعتقاد دارد چنانچه دولت بخش حاکمیتی نظارت را خود رأسا بر عهده گرفته، مطلوب 
اســت که وظایف هیئت تشــخیص صلاحیت به خود جامعه واگذار و هیئت تشخیص 

صلاحیت زیر نظر شورای عالی جامعه قرار گیرد.
۴- اصلاحات پیشــنهادی هیئت مقررات زدایی که خوشــبختانه بخشی از مشکلات 
رانتی حرفه را حذف کرده  چند مشــکل جدی دارد. اولا در هیچ  کجای جهان پیشــرفته 
شــرط گذرانیدن امتحانات حسابدار رسمی منوط به داشتن شش یا سه سال سابقه قبل 
از امتحان نبوده که اتفاقا مدعیان پشــت پرده اصلاحات اخیر همیشــه با حذف این بند 
مخالفــت کردنــد که به راه آمدن آنهــا را در این مقطع باید به فال نیــک گرفت، اما در 
هیچ کجای جهان هم امضای گزارش های حسابرسی توسط کسانی که موفق به گذراندن 
امتحانات مربوطه و فقدان حداقل سه سال سابقه کار قبل امتحان یا بعد امتحان باشند، 
امکان پذیر نیســت؛ علاوه برآن به منظور جلوگیری از فساد بعدی لازم است این سه سال 
ســابقه با پرداخت حق بیمه یعنی اینکه متقاضی واقعا در یک مؤسســه تمام وقت به 

حسابرسی اشتغال داشته باشد که در غیر این صورت بعد از این با آگهی فروش گواهی 
سابقه کار حسابرسی در رســانه ها مواجه خواهیم شد. بنابراین شایسته است وزیر امور 
اقتصادی دستور بدهند در این مورد یک مطالعه موردی سریع انجام و اصلاحیه الحاقی 

صادر شود.
۵- موضوع دارا بودن ســه سال سابقه کار در مؤسسات حسابرسی برای شریک بودن 
در یک مؤسســه حسابرسی « فارغ از سه سال شــرط امضای گزارش ها» اساسا بی مورد 
و حاصل تفکر انحصاری مؤسســات حسابرسی بزرگ بوده، زیرا شریک شدن حسابداران 
رسمی در یک مؤسسه حسابرسی امر داخلی مؤسسات مذکور بوده و به دولت و جامعه 
حســابداران ارتباطی ندارد. کما اینکه مؤسســات معتبر حسابرســی هریــک به فراخور 
تشکیلات خود ضوابطی را برای شراکت حسابداران رسمی دارند و هیچ مقررات قانونی 
تأکیدی مبنی بر پذیرش شــریک به شرط داشتن سه سال یا حتی بیشتر در هیچ مؤسسه 
حسابرســی بین المللی وجود ندارد؛ کمااینکه ممکن اســت مؤسسه الف یک حسابدار 
رســمی (با داشــتن حق امضای گزارش) را با دو ســال و مؤسســه حسابرسی دیگری 
همین حسابدار رســمی را با شش یا هشت سال به عنوان شــریک بپذیرند. امر شراکت 
در مؤسسات حسابرســی نمی تواند الزامی متکی به ســابقه کار باشد، بلکه همان طور 
 که تصمیمات هیئت مقررات زدایی اعلام داشــته هرکس در امتحانات مربوطه موفق و 
حداقل سابقه کار اعلام شــده را داشته باشد، حسابدار رسمی تلقی و باید برای او کارت 
عضویت صادر شود و «حذف شرط مصاحبه و استعلام گواهی حسن عملکرد » نیز کاری 

بسنده و در راستای اعتلای حرفه حسابرسی بوده است.
۶- پذیرش گزارش های حســابداران رسمی شاغل انفرادی برای بانک ها و مؤسسات 
اعتبــاری عملی بســیار خطرناک برای حفظ منافع عمومی بوده و پیشــنهاد می شــود 
گزارش های حسابرســی حسابداران شاغل انفرادی درباره اشخاص حقیقی صرفا شامل 
اشــخاص حقیقی گروه دوم و ســوم آیین نامه موضوع مــاده «۹۵» قانون مالیات های 

مستقیم باشد.

۷- با توجه به تأکیدات وزیر امور اقتصادی درباره حذف رانت دولتی ها بدون گذراندن 
امتحانات در جامعه حسابداران رسمی پیشنهاد می شود رانت دارندگان مدرک تحصیلی 
دکترا از معافیت برخی دروس امتحانات حســابدار رســمی نیز حذف شود، زیرا یکی از 

آسیب های جدی حرفه حسابرسی از روز نخست اعمال این رانت بوده است.
۸- در اجرای مفاد بند ســوم مصوبه درباره تأمین دفتر کار مؤسســات حسابرسی در 
موقعیــت اداری- تجاری و با توجه به اینکه تأمین محل برای فعالیت مؤسســات یکی 
از الزامات اعتلای حرفه به  شــمار می رود و به  منظور پایداری مؤسســات حسابرســی 
چنانچه دولتی ها دغدغه اعتلای حرفه حسابرســی را دارنــد، مصوبه ای در باره تکلیف 
بانک ها به اعطای تســهیلات تا سقف ۱۰ میلیارد تومان به هر مؤسسه حسابرسی (بسته 
بــه تعداد نفرات بیمه شــده و اندازه مؤسســه) برای خرید ملک محل کار مؤسســه با 
نرخ بهره ۱۶ درصد به مدت ۱۰ ســال به شــرط تأمین ۲۰ درصد کل مبلغ ملک توســط 
مؤسســه صادر کنند تا یکی از مواردی که می تواند مؤسســات حسابرسی را در معرض 
خطر برای تأمین محل کار به هر طریق تحت تأثیر قرار دهد، مرتفع شــود. بدیهی است 
این تســهیلات صرفا باید به مؤسسات و نه شرکای مؤسســات پرداخت شود. مانند این 
تسهیلات قبلا به شــرکت های کارگزاری جهت خرید ساختمان مورد نیاز آنها در بورس 

پرداخت شده است.
فارغ از موارد فوق آنچه مایه تعجب اســت، آن اســت که پیش نویس «طرح جامع 
نظام حسابرسی» مراحل تصویب نهایی خود را در کمیسیون اقتصادی مجلس گذرانده 
که در صورت تصویب آن الزاما باید اساسنامه سازمان حسابرسی به عنوان تنها مؤسسه 
حسابرســی دولتی و اساســنامه جامعه حســابداران رســمی ایران به عنوان تنها نهاد 
حرفه ای حسابرســی اصلاح شوند که در چنین صورتی شاید شایسته می بود نخست آن 
طرح تصویب و اعلام می شــد سپس این اصلاحات انجام می گرفت، مگر آنکه موضوع 

آن طرح در محاق فراموشی سپرده شود.
صلاح مملکت خویش خسروان دانند!

عضو شورای ادوار جامعه حسابداران رسمی ایران
غلامحسین دوانی
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